Регистрационный №  0274231423'
от OS.OS.2023

МИНИСТЕРСТВО
НАУКИ, ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ КУЗБАССА

П РИ К АЗ

от 08.08.2023 г. № 01-09/251
г. Кемерово

Об утверждении положения об экспертном совете
по реализации молодежной политики при Министерстве науки,

высшего образования и молодежной политики Кузбасса

В соответствии с пунктом 6.5. Положения о Министерстве науки, высшего
образования и молодежной политики Кузбасса, утвержденного постановлением
Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 24.05.2021 № 263, в целях
формирования единых подходов к реализации государственной молодежной
политики на территории Кемеровской области -  Кузбасса

п р и к а з ы в а ю:

1. Создать экспертный совет по реализации молодежной политики при
Министерстве науки, высшего образования и молодежной политики Кузбасса.

2. Утвердить прилагаемое Положение об экспертном совете по реализации
молодежной политики при Министерстве науки, высшего образования и
молодежной политики Кузбасса (далее -  Положение, экспертный совет
соответственно).

3. Настоящий приказ подлежит опубликованию на сайте «Электронный
бюллетень Правительства Кемеровской области — Кузбасса» и на сайте
Министерства науки, высшего образования и молодежной политики Кузбасса.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр С.А. Пфетцер

Утвержден
приказом Министерства науки,
высшего образования и
молодежной политики Кузбасса
от 08.08.2023 г. № 01-09/251

Положение
об экспертном совете по реализации молодежной политики

при Министерстве науки, высшего образования
и молодежной политики Кузбасса

I. Общие положения

1.1. Экспертный совет является постоянно действующим совещательно
консультативным органом при Министерстве науки, высшего образования и
молодежной политики Кузбасса (далее -  Министерство), созданным в целях
формирования единых подходов к реализации государственной молодёжной
политики на территории Кемеровской области -  Кузбасса, содействия
обеспечению условий для успешной социализации и эффективной
самореализации молодежи, развития потенциала молодежи.

1.2. В своей деятельности экпертный совет руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской
Федерации, правовыми актами федеральных органов исполнительной власти,
Уставом Кемеровской области -  Кузбасса, законами Кемеровской области -
Кузбасса, постановлениями и распоряжениями Губернатора Кемеровской
области -  Кузбасса и Правительства Кемеровской области -  Кузбасса, а также
настоящим Положением.

1.3. Решения экспертного совета носят рекомендательный характер.

II. Компетенция экпертного совета

2.1. Основными задачами экспертного совета являются:
поддержка социально-значимых инициатив, программ, направленных на

улучшение ситуации в сфере молодёжной политики на территории Кемеровской
области - Кузбасса;

подготовка и рассмотрение предложений по разработке и реализации
региональных программ в сфере молодежной политики;

подготовка предложений по повышению эффективности мер, реализуемых
на территории Кемеровской области - Кузбасса в сфере молодежной политики;

внесение и рассмотрение предложений по совершенствованию
нормативного правового регулирования вопросов в сфере молодежной
политики;

подготовка предложений по развитию просветительской работы с
молодежью;

содействие улучшению взаимодействия исполнительных органов
Кемеровской области -  Кузбасса, местного самоуправления, региональных
молодёжных общественных объединений, а также иных организаций,
принимающих участие в реализации государственной молодежной политики на
территории Кемеровской области - Кузбасса.

2.2. В целях осуществления возложенных задач экспертный совет вправе:
направлять запросы и обращения в федеральные органы государственной

власти, органы государственной власти Кемеровской области -  Кузбасса, органы
местного самоуправления, иным организациям, принимающим участие в
реализации государственной молодежной политики;

приглашать в установленном порядке на заседания Экспертного совета
представителей органов государственной власти Кемеровской области -
Кузбасса, органов местного самоуправления, граждан, общественнных
объединений и иных организаций, принимающих участие в реализации
государственной молодежной политики;

осуществлять иные права, не запрещенные действующим
законодательством.

III. Порядок формирования экспертного совета

3.1. Экспертный совет формируется из числа представителей
Министерства, органов государственной власти Кемеровской области -
Кузбасса, органов местного самоуправления Кемеровской области -  Кузбасса,
граждан Российской Федерации, общественнных объединений и иных
организаций, принимающих участие в реализации государственной молодежной
политики на территории Кемеровской области - Кузбасса.

Количественный состав экспертного совета не ограничен.
3.2. Представители Министерства, органов государственной власти

Кемеровской области -  Кузбасса, органов местного самоуправления
Кемеровской области -  Кузбасса включаются в состав экспертного совета по
согласованию с председателем экспертного совета.

3.3. Граждане, представители общественнных объединений и иных
организаций, принимающих участие в реализации государственной молодежной
политики на территории Кемеровской области -  Кузбасса, включаются в состав
экспертного совета на основании отбора в состав экспертного совета.

3.4. Отбор в состав экспертного совета осуществляется департаментом
молодежной политики Министерства.

3.5. В целях проведения отбора в состав экспертного совета на
официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет», иных официальных информационных ресурсах Министерства

размещается информационное сообщение о начале проведения отбора в состав
экспертного совета.

3.6. Для участия в отборе в состав экспертного совета кандидаты
представляют в Министерство в течение 10 календарных дней со дня
размещения в соответствии с требованиями пункта 3.5. настоящего Положения
информации о начале проведения отбора в состав экспертного совета следующие
документы:

а) сведения по форме согласно приложению № 1 к настоящему
Положению;

б) рекомендательные письма органов государственной власти
Кемеровской области -  Кузбасса, органов местного самоуправления
Кемеровской области -  Кузбасса, общественнных объединений и иных
организаций, принимающих участие в реализации государственной молодежной
политики на территории Кемеровской области - Кузбасса (при наличии);

в) согласие на обработку персональных данных по форме согласно
приложению № 2 к настоящему Положению.

3.7. Срок рассмотрения документов, предусмотренных пунктом 3.6.
настоящего Положения, составляет 10 календарных дней со дня окончания срока
их подачи.

3.8. Кандидат не допускается к участию в отборе в состав экспертного
совета в случае, если документы, предусмотренные пунктом 3.6. настоящего
Положения, представлены не в полном объеме.

3.9. Для участия в отборе в состав экспертного совета кандидат должен
соответствовать следующим требованиям:

быть совершеннолетним гражданином Российской Федерации;
не иметь неснятой или непогашенной судимости;
иметь опыт работы (деятельности) в сфере молодежной политики не менее

2 лет и (или) опыт реализации проектов в сфере молодежной политики и (или)
научные публикации, связанные с изучением вопросов воспитания и
молодежной политики.

3.10. Решение о результатах отбора в состав экспертного совета
оформляется протоколом, который подписывается начальником департамента
молодежной политики Министерства.

3.11. В состав экспертного совета входят председатель, заместитель
председателя и члены экспертного совета.

Персональный состав экспертного совета утверждается и изменяется
приказом Министерства.

3.12. Председателем экспертного совета является министр науки, высшего
образования и молодежной политики Кузбасса, заместителем председателя -
начальник департамента молодежной политики Министерства.

Ответственным секретарем экспертного совета является специалист
департамента молодежной политики Министерства.

3.13. Члены экспертного совета участвуют в деятельности экспертного
совета лично и на безвозмездной основе.

3.14. Основной формой деятельности экспертного совета являются
заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза
в квартал и считаются правомочными при присутствии не менее половины его
членов.

Заседания проводятся в очной форме, в том числе в режиме видео
конференц-связи.

3.15. Решения экспертного совета по рассмотренным вопросам
принимаются открытым голосованием простым большинством (из числа
присутствующих членов). В случае равенства голосов голос
председательствующего является решающим.

3.16. Решение Комиссии оформляется протоколом, который
подписывается председательствующим и ответственным секретарем.

Члены экспертного совета, не согласные с решением экспертного совета,
могут изложить свое особое мнение, которое в обязательном порядке вносится в
протокол заседания.

3.17. Организационно-техническое обеспечение деятельности экспертного
совета осуществляется департаментом молодежной политики Министерства.

Приложение № 1
к Положению об экспертном совете

по реализации молодежной политики
при Министерстве науки, высшего образования

и молодежной политики Кузбасса

Сведения
о кандидатуре в состав экспертного совета

по реализации молодежной политики при Министерстве науки,
высшего образования и молодежной политики Кузбасса

(фамилия, имя и отчество (при наличии)

1. Дата рож дения__________________________________________________________
2. Сведения об образовании________________________________________________

(направление подготовки (специальность), квалификация)

(наименование образовательной организации, год окончания)

3. Сведения об ученой степени, ученом зван и и _______________

4. Место работы (с указанием должности)/место учебы (наименование образовательной
организации, направление подготовки (специальность), квалификация) на дату подачи
настоящих сведений (с приложением копий подтверждающих документов)_________________

5. Общий стаж работы на дату подачи настоящих сведений___________________________
6. Опыт работы (деятельности) в сфере молодежной политики не менее 2 лет и (или)

опыт реализации проектов в сфере молодежной политики и (или) научные публикации,
связанные с изучением вопросов воспитания и молодежной политики, на дату подачи
настоящих сведений (с приложением копий подтверждающих документов)

7. Сведения о месте жительства (пребывания) (указываются субъект Российской
Федерации и населенный пункт), номер мобильного телефона, адрес электронной почты

8. Дополнительные сведения (на усмотрение кандидата)

Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю.
Выражаю свое согласие на размещение моих персональных данных (фамилия, имя,

отчество (при наличии), должность) на официальном сайте, иных официальных
информационных ресурсах Министерства науки, высшего образования и молодежной
политики Кузбасса

(подпись) (фамилия, имя и отчество (при наличии)

20 г.« »

Приложение № 2
к Положению об экспертном совете

по реализации молодежной политики
при Министерстве науки, высшего образования

и молодежной политики Кузбасса

Министру науки, высшего образования
и молодежной политики Кузбасса

(Ф.И.О.)

Согласие на обработку персональных данных

Я,____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения)

(вид документа, удостоверяющего (серия (номер (дата выдачи)
личность) документа) документа)

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________5

(кем выдан)

зарегистрированный(ая) по адресу: ___________________________________________
(адрес регистрации)

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________5

настоящим даю свое согласие на обработку (любое действие (операцию) или совокупность
действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без
использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание,
блокирование, удаление, уничтожение) Министерством науки, высшего образования и
молодежной политики Кузбасса моих персональных данных в соответствии с Федеральным
законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) (подпись) (дата)